有關本集團所承受因應收貿易賬項及其他賬項而產生之信貸風險之進一步定量披露載列於附註20。

(b) 流動資金風險

本集團內之個別經營實體須自行負責其現金管理事宜，包括現金盈餘之短期投資及籌措貸款應付

預期現金需求，惟倘借款超出若干預定授權水平，則須取得本公司董事會之批准。本集團一貫政

策為定期監控現時及預期之流動資金需求及是否遵守貸款契諾，確保維持足夠現金儲備和隨時可

變現之有價證券以及來自主要金融機構之充裕信貸承諾，以應付其短期及長期流動資金需求。

二 零 零 八 年 度 年 報95

財 務 報 表 附 註
（以港元計算）

26 財務風險管理及公平價值（續）

(c) 利率風險

本集團並無附息之借貸。本集團因賺取現金金融資產利率變動影響而承受利率風險。下表顯示其

於結算日之利率詳情。

二零零八年 二零零七年

固定／浮動 實際利率 千元 實際利率 千元

現金及現金等同項目 浮動 0.01% - 4.34% 212,125 0.25% - 5.72% 75,258

現金及現金等同項目 固定 0.05% - 3.75% 261,857 1.38% - 4.98% 1,133,431

敏感度分析

於二零零八年十二月三十一日，倘一切其他變數維持不變，估計利率普遍上升／下降25個基點，

將會令本集團之除稅後溢利及保留溢利增加／減少約1,185,000元（二零零七年：3,022,000元）。

上述敏感度分析顯示，假設利率已於結算日變動，並已應用在該日已存在之金融工具所承受之利

率風險，對本集團之除稅後溢利及保留溢利將會造成之即時影響。對本集團除稅後溢利及保留溢

利之影響被估計為因此利率變動而每年對利息收入之影響。該項分析按與二零零七年相同之基準

進行。

(d) 外幣風險

本集團擁有以外幣計算之貨幣性資產及負債，而該種貨幣並非本集團之功能貨幣。因該等貨幣性

項目交易當日之㶅率有異於結算或兌換此等外幣貨幣性項目產生之㶅兌差異乃在損益賬中確認。

本集團均以其功能貨幣以外之貨幣投資金融工具及達成交易。結果，本集團須承受其貨幣相對其

他外幣之㶅率可能會出現變動，致使對本集團因該部份以美元以外之貨幣計算之資產或負債價值

有不利影響之風險。本集團管理層繼續監控本集團所面對之該等外幣風險，以確保其處於可控制

水平。

港 通 控 股 有 限 公 司 96

財 務 報 表 附 註
（以港元計算）

26 財務風險管理及公平價值（續）

(d) 外幣風險（續）

下表詳載本集團於結算日須承受因以有關實體之功能貨幣以外之貨幣計算之已確認資產或負債而

產生之貨幣風險。為呈報目的，外幣風險之金額乃以港元列示（按年終日之即期㶅率兌換）。

集團

須承受之外幣風險

（以港元計算）

二零零八年 二零零七年

新加坡元 新加坡元

千元 千元

持作買賣證券 36,891 91,257

36,891 91,257

敏感度分析

下表顯示倘本集團於結算日須承受重大風險之外幣㶅率已於該日期變動，對本集團之除稅後溢利

及保留溢利及綜合權益其他組成部份將會造成之即時影響，而一切其他風險變數維持不變。就此

而言，乃假設港幣與美元之聯繫匯率將不會因美元兌其他貨幣之價值任何變動而有重大影響。

集團

二零零八年 二零零七年

對除稅後 對權益 對除稅後 對權益

外幣匯率 溢利及保留 其他組成 外幣匯率 溢利及保留 其他組成

上升／（下跌） 溢利之影響 部份之影響 上升／（下跌） 溢利之影響 部份之影響

千元 千元 千元 千元

新加坡元 5% 1,845 — 5% 4,563 —

(5)% (1,845) — (5)% (4,563) —

二 零 零 八 年 度 年 報97

財 務 報 表 附 註
（以港元計算）

26 財務風險管理及公平價值（續）

(d) 外幣風險（續）

上表所呈列之分析結果指本集團各個實體以個別功能貨幣計量（為呈報目的，已按結算日之匯率兌

換為港元）之除稅後溢利與權益之即時合併影響。

敏感度分析假設外幣匯率變動已應用於重新計量本集團所持有之金融工具，而該等工具令本集團

於結算日須承受外幣風險，其中包括集團公司間之應付及應收款項，該等款項乃以放款人或借款

人之功能貨幣以外之貨幣計算。該項分析按與二零零七年相同之基準進行。

(e) 股價風險

本集團須承受因分類為持作買賣證券（參閱附註18）及可供出售證券（參閱附註17）之股權投資而產

生之股價變動風險。該等投資全部均為上市投資。

本集團之上市證券投資均在香港及新加坡上市。本集團在作出買賣持作買賣證券之決定時乃根據

每日對個別證券表現比對指數及其他業內指標之監察，以及本集團之流動資金需要。在選擇可供

出售投資組合中持有之上市證券投資時乃根據其長期增長潛力，並定期監察表現比對預期之情

況。該投資組合乃根據本集團所設定之限制按行業分佈情況作多元化投資。

港 通 控 股 有 限 公 司 98

財 務 報 表 附 註
（以港元計算）

26 財務風險管理及公平價值（續）

(e) 股價風險（續）

於二零零八年十二月三十一日，估計有關股市指數（上市證券投資）上升／（下跌）5%（二零零七年：